
 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali ISO 
Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 
CF 80209930587 PI 02133771002 

  
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Vista                       la legge n. 168 del 1989; 
Vista                       la legge n. 240 del 2010;  
Visto                       lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
Visto                       il Regolamento del Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali; 
Considerata           la necessità di procedere all’elezione dei componenti della Giunta di        
 Dipartimento;  
Sentito                    il Responsabile Amministrativo Delegato; 
 
 
 

DISPONE 
  

ART. 1 
Elezioni 

 
Sono indette le elezioni per il rinnovo dei rappresentanti del personale docente e ricercatore 
nella Giunta del Dipartimento Istituto Italiano di Studi Orientali. 
Ai sensi dell’art. 7, comma 2 del Regolamento di Dipartimento, la Giunta è composta, oltre 
che dal Direttore che la presiede di diritto, da rappresentanti eletti da e tra quelli facenti parte 
del Consiglio di Dipartimento per ciascuna delle categorie di seguito indicate:   
- due rappresentati dei professori di prima fascia; 
- due rappresentati dei professori di seconda fascia; 
- due ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati; 
- due rappresentati del personale tecnico amministrativo;  
- due rappresentati degli studenti.  
 
Della Giunta fa parte di diritto il RAD con funzione di Segretario Verbalizzante. 
 

ART. 2 
Durata 

 
Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del Regolamento di Dipartimento i membri eletti della Giunta del 
Dipartimento durano in carica due anni accademici e non possono essere rieletti per più di 
una volta consecutiva.   
Ai sensi dell’art. 7, comma 5, qualora uno dei membri della Giunta si dimetta o cessi di far 
parte del Dipartimento o sia impedito per un periodo superiore a quattro mesi a far parte della 
Giunta, subentra il primo dei non eletti della rispettiva categoria a condizione che abbia 
riportato almeno il 15% dei voti espressi. In assenza di questi, il Direttore indice un’elezione 
suppletiva entro trenta giorni. Il mandato del nuovo membro scade insieme con quello degli 
altri componenti della Giunta. 
 



 
 
 
 

Pag 2 

 
 

ART. 3 
Elettorato passivo 

 
L’elettorato passivo è limitato al personale che assicuri la permanenza in servizio per un 
numero di anni pari alla durata del mandato, prima della data di collocamento a riposo. 
 

ART. 4 
Elettorato attivo 

 
L’elettorato attivo è composto da tutti i professori di ruolo di I fascia, i professori di ruolo di II 
fascia, da tutti i ricercatori (anche a tempo determinato) e dal personale tecnico 
amministrativo e dagli studenti presenti in Consiglio. 
 

ART. 5 
Commissione elettorale 

 
La commissione elettorale è composta da n. 3 membri, di cui almeno il Presidente avente 
qualifica di professore di I fascia e sarà nominata con Decreto del Direttore. 
 

ART. 6 
Validità delle elezioni 

 
La votazione è valida se vi abbia preso parte la maggioranza assoluta degli aventi diritto. E’ 
eletto chi riporta il maggior numero di voti e a parità di voti, il più anziano in ruolo e, in caso 
di ulteriore parità, quello con maggiore anzianità anagrafica. 
 

ART. 7 
Calendario delle votazioni 

 
Le elezioni vengono indette per il giorno giovedì 24 ottobre 2024, dalle ore 9.00 alle ore 
15.00, in modalità telematica. 
 
 

ART. 8 
Modalità di voto 

 
Il voto è personale, libero e segreto ed è possibile esprimere una sola preferenza. La 
votazione avviene in modalità telematica da remoto. Ogni elettore riceve al proprio indirizzo 
di posta elettronica istituzionale il link al sistema di votazione. 
 

ART. 9 
Operazioni di voto 

 
Le operazioni di voto si svolgeranno nel giorno indicato al precedente art. 7. Il Presidente 
avrà cura di inviare il link per accedere alla scheda elettorale con l’elenco delle candidature; 



 
 
 
 

Pag 3 

il sistema consentirà di esprimere il voto, indicando una preferenza tra i nominativi di coloro 
che sono inseriti nell’elenco dei candidati oppure votare scheda bianca. 
Compiute le operazioni di voto sarà richiesto di confermare il voto espresso e di chiudere la 
sessione di voto. 
   
 

ART. 10 
Norme finali 

 
Al termine delle operazioni, il Presidente del Seggio, accertata la validità della votazione, 
procederà immediatamente allo scrutinio elettronico e comunicherà, tramite verbale, agli 
uffici competenti di Sapienza il risultato delle operazioni elettorali. 

 
 
 
 
ll presente dispositivo è affisso all’Albo del Dipartimento e pubblicato sul sito web del 
Dipartimento. Esso sarà trasmesso anche via e-mail a ciascun elettore. Dette modalità 
avranno valore formale di convocazione.   
 
 
I risultati elettorali saranno resi pubblici con effetto immediato e saranno comunicati nella 
prima seduta utile del Consiglio.    
 
Roma, 07 ottobre 2024 

 
Il Direttore del Dipartimento 

                      Prof. Franco D’Agostino 
 


